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Anotace

Práce shrnuje dosavadní poznatky ohledně cenných papírů (akcie a dluhopisu) a tech-

nologie blockchain v souvislosti s procesem jejich potenciální tokenizace, jak z České

republiky, tak ze světa. Výstup práce přináší ucelený návod, jak cenné papíry v České

republice tokenizovat. Tento návod zpracovává celý proces od počátečních fází příprav

přes právní a technické principy procesu (včetně programovací části) až po vlastní úpis

security tokenů (tokenizovaných cenných papírů).

Annotation

The Diploma Thesis is focused on summarization of current knowledge about assets

(stocks and bonds) and blockchain technology relating tokenization process in The

Czech Republic and also the rest of the world and presenting complete instructions

to perform tokenization in The Czech Republic. Manual goes through the whole pro-

cess from early preparation phases follow by legal and technical perspective (including

programming phase) and with emission of security token (tokenized assets) ends.
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Úvod

Rychlý technologický vývoj. Spojení, které v dnešní době rezonuje napříč odvětvími a

světadíly. Nelze přehlédnout, jak rychle se dnes jednotlivá odvětví mění, ať už ta méně

či více konzervativní. Není tomu tak dávno, kdy neexistovaly mobilní technologie, ro-

botická výroba byla v začátcích a virtuální realita prakticky neexistovala . Dnes tu jsou

telefony, které mají větší výkon než 3 roky staré počítače, a blíží se období, kdy bude

zboží dováženo drony a pracovní meetingy svolávané s brýlemi na očích přes celý svět.

Vývoj se dotýká nás všech, a proto není divu, že ani konzervativní odvětí, jakým je

finanční sektor, se mu nevyhne. Zejména odvětví bankovnictví patří va adaptaci no-

vých technologií k těm pomalejším.[28] Vždyť teprve až nedávná COVID krize donutila

mnohé instituce přejít do online formy uzavírání smluvních vztahů a řízení komunikace

se zákazníky. I přes tato úskalí, zejména pak v souvislosti s právním rámcem, k vývoji

levnějších a efektivnějších nástrojů ve finančním sektoru dochází.

Již je to pár let, co technologie blockchain vznikla. Technologie, která je dnes většině

známá zejména díky kryptoměnám, jež ji využívají. Kryptoměny v čele s bitcoinem jsou

dnes používány zejména k investičním a spekulativním účelům, i přestože mnozí věří,

že by mohly nahradit tzv. fiat měny, tedy peníze, kterými jsme dnes zvyklí platit. Tyto

virtuální měny však nejsou jediný způsob využití této virtuální účetní knihy, kterou

blockchain představuje.

Pokud chce dnes společnost získat kapitál pro svou činnost, má hned několik mož-

ností. Kromě standardních neveřejných nástrojů financování jako bankovní úvěry exis-

tují i další cesty, jak oslovit veřejnost, a to pomocí emise cenných papírů, zejména pak

dluhopisů a akcií. A právě k emisi, resp. tokenizaci, těchto cenných papírů lze techno-
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logie blockchain použít.

Tokenizací se zabývá i tato práce. Jejím cílem je čtenářovi přiblížit technologii, která

za ní stojí. Vysvětlit zejména technologické, procesní, regulatorní i ekonomické výhody

a nevýhody takového přístupu k vydání cenného papíru oproti standardní cestě emise.

A neposlední řadě pak poskytnout ucelený návod, jak takovou tokenizaci akcie či dlu-

hopisu provést v České republice.

Práce je rozdělena do několika kapitol. Kapitola 1. se zabývá fungováním akcií, dlu-

hopisů a krátce se dotýká i jiných cenných papírů. O historii a fungování blockchain

technologie pojednává 2. kapitola. Ve 3. kapitole je vysvětlena samotná tokenizace.

Zpracovává se zde způsob jejího provedení, dále je ukázáno porovnání tokenizace se

standardní emisí. V závěrečné kapitole jsou shrnuty výsledky práce.
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1 Cenné papíry

Pod termínem cenný papír je mnohdy chybně označováno vše, co člověk považuje za

investici, ke které je vydán nějaký dokument říkající, že někdo je majitelem něčeho.

V praxi se však pojmem cenný papír označují pouze některé finanční investiční instru-

menty. Z právního hlediska jsou cennými papíry pouze právně vymezené dokumenty,

které za cenný papír prohlásil daný stát1. Cenným papírem pak nemusí být jen finanční

investiční instrument, ale ani se nemusí jednat o nástroj finančního charakteru. Toto je

znázorněno na obrázku 1.2.

Obrázek 1.1: Právní vymezení cenných papírů [25]

1V ČR toto do roku 2014 upravoval zákon o cenných papírech, který byl po roce 2014 v základu nahra-

zen občanským zákoníkem. Specificky pak jednotlivé cenné papíry upravují příslušné zákony (např.

zákon o dluhopisech)[16]
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Vedle cenných papírů finančního charakteru totiž existují i druhy, které s finančním sys-

témem či trhy nesouvisejí. Jedná se zejména o cenné papíry ve vztahu s komoditami,

mezi které patří například zemědělské skladní listy či konosamenty 2. Takto vymezená

množina cenných papírů však neobsahuje pouze investiční cenné papíry, ale i nein-

vestiční jako například šeky (tedy platební instrumenty). Je tedy zřejmé, že finanční

instrumenty, ani pokud jsou to obchodovatelné nástroje investiční povahy, nelze obecně

zaměňovat s cennými papíry. [25] [2]

Klasické 3 cenné papíry jsou nejvýznamnější investiční instrumenty finančního trhu.

Představují totiž základní konstrukce investičních cenných papírů a také jejich stan-

dardní vlastnosti. Zároveň bývají emitovány a uváděny do oběhu prostřednictvím pri-

márního trhu. Cenné papíry se dají rozdělit do následujících kategorií:

1. Z hlediska délky jejich životnosti

• Cenné papíry peněžního trhu mají zpravidla dobu životnosti do jednoho

roku

• Cenné papíry kapitálového trhu mají zpravidla dobu životnosti větší než

jeden rok

2. Podle majetkové podstaty

• Majetkové cenné papíry zpravidla akcie

• Dluhové cenné papíry zpravidla dluhopisy

Tato práce se zabývá právě akciemi a dluhopisy. Řeší jejich vlastnosti a zejména pak

způsob, jak tyto cenné papíry vydat s použitím technologie blockchain. [25] [2]

2Konosament, neboli náložní list, je dokumentem používaným v lodní přepravě. Potvrzuje, že přepravce

převzal zboží, které předá majiteli konosamentu. [25]
3Označení klasické je použito z toho důvodu, že jako cenné papíry jsou označovány rovněž některé

druhy strukturovaných produktů, jejichž vlastnosti jsou úplně odlišné. [25]
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1.1 Akcie

Akcie jsou považovány za klasické cenné papíry 4. Jejich zakoupením nabývá akcionář

práv společníka tím, že majetkově vstupuje do dané akciové společnosti. Význam těchto

akcií spočívá za prvé v tom, že jejich prodejem na primárním trhu si firma opatřuje

peněžní prostředky, které na rozdíl od dluhových cenných papírů nemusí později vracet.

Za druhé přitahují tyto cenné papíry díky svým vlastnostem celou řadu investorů. Ti se

snaží vedle běžných výnosů (dividend) koupí akcie dosáhnout i výnosů kapitálových,

vyplývajících z růstu, nebo poklesu ceny akcie. Akciové trhy tedy krom umisťování

dlouhodobých peněžních prostředků slouží také ke spekulačním účelům. Skutečnost,

zda a jakou bude vlastník akcie dostávat dividendu, či jak bude růst, nebo klesat hodnota

akcie, pak záleží zejména na hospodářských výsledcích dané frmy.[25] [2]

Obrázek 1.2: Příklad fyzické podoby podnikové akcie.[20]

Existuje velké množství různých druhů akcií. Vzájemně se liší mnohými vlastnostmi,

včetně druhu práv, která jsou s jejich vlastnictvím spojena. Tyto rozdíly jsou způsobeny

různými legislativními rámci, dle kterých k emitování dochází. Záleží tedy na míře vol-
4Mluvíme o podnikových akciích.
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nosti, co legislativa odsouhlasí a jakou volnost společnosti udělí. V této kapitole jsou v

rychlosti vysvětleny dva typy akcií, neboť ty jsou pro práci stěžejní a pravděpodobně to

budou právě tyto druhy, jež budou emitovány přes blockchain. [25] [2]

Kmenové akcie

Kmenové akcie, anglicky nazývané common stocks, s sebou nesou tři základní práva

akcionářů, přičemž platí, že životnost akcie ani s ní spojená práva nejsou časově ohra-

ničená 5:

• Právo účastnit se valných hromad společnosti a hlasovat s hlasovací silou odpo-

vídající počtu držených akcií.


[…]

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Akcie Dluhopis (bez prospektu)

Běžná emise 3 050 000 Kč 24 3 800 000 - 6 150 000 Kč 25

Tokenizace 1 830 000 Kč 2 280 000 - 3 690 000 Kč

Tabulka 3.2: Tabulka rozdílů nákladů emise26

milonů Kč akcií a dluhopisů oproti jejich tokenizaci je možno se dostat až na několika

milionovou úsporu viz výše. Je zde však nutné ještě jednou říci, že při nízkých obje-

mech může být tokenizace nákladnější, a to zejména kvůli tomu, že je zde málo výdajů,

které se škálují dle velikosti emise. Většina výdajových položek je fixních.

Tokenizace, pokud je zvolena vhodně, může přinést značné výhody oproti běžné

emisi, ať je již řeč o lepších vlastnostech tokenů, jakými jsou zejména možnost vlastnic-

tví podílů podkladového aktiva, nižší nároky pro emitenta i investora na samotný proces

emise, globální škálovatelnost a další či je řeč o nižší nákladovosti celého procesu díky

automatizovaným procesům.

3.3.5 Diskuse a shrnutí výstupů práce

Přístup k vytvoření návodu na tokenizaci v práci byl přímý. Cílem bylo z neuceleného

množství zahraničních a několika málo českých zdrojů s použitím vlastních znalostí

dané problematiky poskládat a alespoň po technické stránce otestovat ucelené a hlavně

praktické řešení provedení tokenizace v ČR. Mnoho autorů (viz někteří výše v textu)

se ve svých publikacích zabývá obecným vysvětlováním dílčích problémů tokenizace,

avšak čtenář je nucen si závěry poskládat sám. Ucelená literatura dnes prakticky neexis-

tuje, a to z pochopitelných důvodů. Technický proces je specifický pro každou tokeni-

zaci (vzhledem k tomu, jaké aktivum je tokenizováno a jaké vlastnosti mu chce emitent

dát). Vytvořit jednotný návod technické části je tak kontraproduktivní. Zároveň je zde

25https://www.kapitalovypruvodce.cz/kapitalove-nastroje/akciove-trhy
26https://www.kapitalovypruvodce.cz/dluhove-nastroje/trh-s-dluhopisy
26Tabulka ukazuje možné rozdíly v nákladech na emisi mezi běžnou emisí a tokenizací cenných papírů

v objemu 100 milionů korun.
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stále ona absence právního rámce v ČR, a je tak obtížné být být i v této oblasti velmi

konkrétní. Většina autorů (např. [14], [33]) se tak pouští pouze do rozebírání dílčích

věcí, které jsou více ukotveny. Tyto problémy vyvstávaly i v průběhu tvorby této práce

a tyto problémy jsou obsahem níže uvedeného Ishikawova diagramu (viz Obrázek 3.7).

Obrázek 3.7: Diagram procesů, které do problému tokenizace vstupují.

Při zkoumání této problematiky bylo překvapivým zjištěním, jak snadné je vytvoření

základní podoby tokenu založeného na již existujících sítích jako je například Ethereum

a jak složité je vytvoření vlastního na míru šitého řešení. Zároveň bylo překvapivým i

zjištění, že se proces tokenizace pro jednotlivé druhy cenných papírů (akcie a dluhopisy)

liší pouze v tom, jak je token naprogramován, avšak zbylý proces je prakticky totožný.

Tokenizace jako taková může být v budoucnu velmi zajímavou alternativou ke stan-

dardním formám emise, a dokonce se může stát i hlavní formou, jak si firmy budou

na kapitálové trhy chodit pro kapitál. Vše záleží na tom, jak moc a jak rychle pokročí

technologie blockchain a jak rychle budou zpracovány chybějící právní rámce.
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Závěr

Cílem práce bylo přiblížit technologii blockchain, na které proces tokenizace stojí, pro-

brat, jaké výhody a nevýhody skýtá a zejména poskytnout ucelený návod, jak takovou

tokenizaci provést právě v České republice. Vzhledem k tomu, jak je technologie i celý

přístup tokenizace mladý je těžké získat relevantní zdroje, které se problematikou očima

českého prostředí zabývají. Zahraniční literatury pak existuje o mnoho více, avšak i zde

jsou zdroje neucelené a zároveň mnohdy nepoužitelné pro české prostředí, a to zejména

kvůli rozdílným jurisdikcím, kdy většina literatury nahlíží na security tokeny optikou

amerického regulátora SEC, který přistupuje k výkladu práva velmi odlišným způso-

bem, než tomu je v Evropě, natož v České republice. Díky neexistenci právního rámce

v ČR bylo sestavení takového návodu lehké i těžké zároveň. V konečném důsledku je

totiž z pohledu českého práva velmi jednoduché cokoliv tokenizovat, protože se nebude

jednat o cenný papír. Pokud však uvažujeme do budoucna a chceme být v souladu s mož-

nými budoucími regulacemi, aby například naše tokenizované akcie mohly fungovat i

za 5 let, je velmi těžké takový návod vytvořit.

Z pohledu technického je pak překvapivým zjištěním, jak lehké je takový token vytvo-

řit, pokud bude použita již vytvořená technologie, na které bude programován. Tvorba

tokenu pro příklad, který je v práci uveden, zabral několik málo hodin i se studiem dané

problematiky. I samotná technologie je však nedokonalá, a to zejména v případě propo-

jení tokenu s reálným světem. Tedy otázka, jak zajistit vymahatelnost práv spojených s

držbou security tokenu, zůstává zatím nezodpovězena.

Tato práce vytváří základní kostru přístupu k tokenizaci a dává tak základ pro další

výzkum v této oblasti. Zejména co se rozvinutí technické či právní stránky týká. Zároveň
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je možné poznatky z této práce využít i při zkoumání možností tokenizace reálných aktiv

(nemovitostí), kde je proces tokenizace velmi specifický a složitější, co se technického

provedení týká, nicméně může být efektivnější.
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