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Cíl práce: Vysvětlit zejména technologické, procesní, regulatorní i ekonomické výhody a

nevýhody přístupu v podobě tokenizace k vydání cenného papíru oproti standardní cestě

emise. Poskytnout ucelený návod, jak takovou tokenizaci akcie či dluhopisu provést

v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 11 %. Práce v rámci fyzické kontroly anti-plagiátorským systémem
nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

Nejsou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná závěrečná práce zabývá problematikou tzv. tokenizace cenných papírů, která
má výhledově potenciál nahradit nebo při nejmenším změnit současný zažitý způsob emise
cenných papírů.

Práce mimo jiné nastiňuje, že tokenizace může přinést úsporu nákladů souvisejících
s emisí cenných papírů. V této oblasti bych uvítal hlubší analýzu. Práce také poukazuje na
zjevné mezery v potřebné a s tématem práce související legislativě ČR, které je schopen
odhalit ekonomicko-technologicky zaměřený student, tj. člověk primárně nesměřující
k právnímu vzdělání.

Práce je v celém svém rozsahu zpracována čistým a přehledným způsobem, neobsahuje
přebytečný text a směřuje přímo k naplnění cíle práce. Avšak právě k samotnému znění cíle
práce by dílčí připomínky směřovat mohly. Hlavní cíl práce by mohl být nadefinován
jednou větou, dílčí cíle by mohly být rozpracovány do soustavy cílů. V úvodu by mohla/měla
být podrobněji popsána metodika zpracování práce.

Práce s literaturou je adekvátní, jsou vhodně zapojeny i časopisecké, zahraniční,
cizojazyčné zdroje. V seznamu zdrojů by mohl být ještě o trochu precizněji použit zvolený
citační styl.

Na práci oceňuji její originalitu a skloubení technologického a ekonomického pohledu.
Uvítal bych ale pokus o závěrečný, přehledný a možná trochu zestručněný ucelený návod,
jak takovou tokenizaci akcie či dluhopisu provést, čímž by bylo transparentně dosaženo
stanoveného cíle právě v podobě onoho návodu. Práci by prospěla i větší hloubka
zpracování odhalených výzev nebo problémů.

Na základě výše uvedeného a zejména s akcentem na originalitu a čistotu zpracování práci
doporučuji k obhajobě s výslednou známkou A.

Otázky k obhajobě:
Kdybyste měl v českém prostředí určit okruh podniků, kterým byste tokenizaci cenných
papírů představil a měl jim prodat tento způsob emise, na které byste se primárně zaměřil?
Můžete otázku pojmou například jak podle velikosti podniků, tak podle toho, zda se jedná
o finanční zprostředkovatele, nebo podniky poptávající nové zdroje financování.

Co podle Vás aktuálně nejvíce brzdí tokenizaci cenných papírů v ČR. Jsou to otázky
regulatorní, procesní, technologické, nebo ekonomické? Kterou bariéru byste odstranil
jako první? Nastiňte proč a jakým způsobem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 20. května 2022
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